令和６年度 ＩＣＴ施工現場研修会（江津裏谷砂防堰堤）の開催について

（ご案内）

日頃より、土木行政の取り組みにご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

県では、建設現場の生産性向上や多様な人材が活躍できる環境の実現に向けて、

ＩＣＴ技術を活用した施工に取り組んでおり、さらなる普及のため、ＩＣＴ施工現

場研修会を下記のとおり実施いたします。
 つきましては、貴協会の会員各位にご案内頂くようお願いいたします。

なお、参加ご希望の方は、令和６年９月４日（水）までに下記のとおり申込みを

お願いいたします。

記

１．日 時 ：令和 6 年 9 月 11 日（水） 13:30～16:00（13:15～受付）

２．座学会場：石川土木総合事務所２Ｆ会議室（白山市八幡町ｲ 20）

  現場会場：江津裏谷砂防堰堤（白山市河内町江津 地内）

   ICT 対象工種：土工

３．定 員 ：20 名

※参加者多数の場合は、先着順とさせて頂きます。

４．申込方法：石川県土木部監理課技術管理室ホームページの申込フォームより

お申込みください。

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/gijyutsu/r6_ict/r6ict_kensyu.html

 ５．申込期限：９月４日（水）

 ６．研修内容：別紙次第参照

 ７．本研修会は、(一社)全国土木施工管理技士会連合会の CPDS(継続学習制度)の
認定プログラムです。（２ユニット）

担当：石川県 土木部 監理課 技術管理室

   丸山

TEL:076-225-1787 FAX:076-225-1788

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/gijyutsu/r6_ict/r6ict_kensyu.html

令和６年度 ＩＣＴ施工現場研修会（江津裏谷砂防堰堤） 研修会次第

日時：令和 6 年 9 月 11 日（水） 13：30～

場所：（座学）石川土木総合事務所２Ｆ会議室

    （現場）江津裏谷砂防堰堤

１．座学研修

・１３：３０～１３：３５ 開会挨拶

・１３：３５～１３：５０ ＩＣＴ施工の概要説明

・１３：５０～１４：００ 江津裏谷砂防堰堤の事業概要説明

・１４：００～１４：２０ ３次元設計データの作り方

・１４：２０～１４：３０ 施工者よりＩＣＴ施工を実施した経験談

～ 現場へ移動 ～

２．現場研修

・１５：００～１６：００ ＩＣＴ建機への３次元設計データの取り込み方

         ＩＣＴ建機による施工実演（ICT 対象工種：土工）

         質疑・応答

― 研修会(座学)案内図 ―

会 場：石川土木総合事務所 ２Ｆ会議室

住 所：白山市八幡町ｲ 20

駐車場：石川土木総合事務所 駐車場

― 研修会(現場)案内図 ―

会 場：江津裏谷砂防堰堤

住 所：白山市河内町江津 地内

駐車場：江津小谷管理用道路内

研修会(座学)会場

駐車場

研修会(現場)会場